
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 102/2014 – 17 de Junho de 2014 
 

1/3 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO  

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão Função 

MIRELLA PRAZERES RODRIGUES NUGAT 09 a 18/06/2014 PROCESSO 23007.007923/2014-31 DEFERIDO FG-0001 

 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS  

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão Destino Evento 

TATIANA RIBEIRO VELLOSO CETENS 12 e 13/06/2014 PROCESSO 23007.007858/2014-44 DEFERIDO ILHÉUS-BA ENFOC 

 

Retificação de Publicação no Boletim de Pessoal Nº 95, de 06 de Junho de 2014: 

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 
Onde se lê: “01/05/2014 a 31/03/2018:” 
Leia-se: “12/05/2014 a 31/03/2018:” 

Nome Beneficiado Lotação Vigência Nova Tipo Número do Processo Decisão Destino Evento 

PALOMA DE SOUZA PINHO FREITAS CCS 
12/05/2014 a 
31/03/2018 

PROCESSO 23007.003050/2014-98 DEFERIDO SALVADOR-BA PÓS-GRADUAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 419, DE 30 DE MAIO DE 2014 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 
Designar o servidor ORLANDO EDSON ROCHA DE ALMEIDA, 
Matrícula SIAPE Nº 2015363, para atuar como pregoeiro e os 
servidores SABRINA CARVALHO MACHADO, Matrícula SIAPE 
Nº 1753693, NOEL PEREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 
2031604 e RODRIGO DE SOUZA, Matrícula SIAPE Nº 2033165 
para compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico Nº 
19/2014, cujo objeto é a contratação de serviço de portaria 
para atender as necessidades dos campi da Universidade Fe-
deral do Recôncavo da Bahia em Cruz das Almas, Amargosa, 

Santo Antônio de Jesus, Cachoeira, Feira de Santana e Santo 
Amaro da Purificação. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIA Nº 427, DE 05 DE JUNHO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 
Constituir uma comissão composta pelos servidores ROSANA 
CARDOSO BARRETO ALMASSY, Matrícula SIAPE Nº 1530347, 
JAYLSON TEIXEIRA, Matrícula SIAPE Nº 1707823 e JANETE 
DOS SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 1558280, para, sob a presi-
dência da primeira, num prazo de 30 (trinta) dias, elaborar o 

Regimento dos Laboratórios Interdisciplinares de Formação de 
Educadores (LIFE) desta Universidade. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIA Nº 336, DE 06 DE JUNHO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve: 
 
Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao servidor 
DANILO DA CONCEIÇÃO VALVERDE, Matrícula SIAPE 1983553, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 102/2014 – 17 de Junho de 2014 
 

2/3 

partir de 07 de Junho de 2014, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIA Nº 433, DE 09 DE JUNHO DE 2014 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 
Constituir uma comissão composta pelos servidores DISNEY 
ONOFRE DE ASSIS SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 2033710, OL-
DAIR DEI' ARCO VINHAS COSTA, Matrícula SIAPE Nº 1552743, 
JORGE ANTÔNIO GONZAGA SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 
286435, THOMAS VINCENT GLOAGUEN, Matrícula SIAPE Nº 
1675735, JOMAR FADIGAS CERQUEIRA, Matrícula SIAPE Nº 
1871227 e CARLOS ANDRÉ OLIVEIRA DANIEL, Matrícula SIAPE 
Nº 1647576, para, sob a presidência do primeiro, receber 
provisoriamente e definitivamente a obra de conclusão da 
reforma e adaptação do Pavilhão 2 de laboratórios (Química 
Agrícola e Solos), campus de Cruz das Almas - BA, objeto do 
contrato Nº 29/2013, firmado entre a UFRB e a empresa QVP - 
Comércio e Serviços LTDA. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 11 DE JUNHO DE 2014 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 

Nº 438 – Constituir uma comissão composta pelos servidores 
AIDA MAIA CELESTE SILVEIRA, Matrícula SIAPE Nº 028712, 
LUIZ GUSTAVO SANTOS DA ENCARNAÇÃO, Matrícula SIAPE Nº 
1564954, LEONARDO JOSÉ CAVALCANTE PONTES, Matrícula 
SIAPE Nº 1654376 e BARTOLOMEU SANTANA FILHO, Matrícu-
la SIAPE Nº 1836390, para, sob a presidência da primeira, no 
prazo de 30 dias, elaborar proposta de minuta de cessão de 
terreno para instalação de um loteamento destinado aos ser-
vidores desta Universidade. 
 
Nº 439 – Constituir uma comissão composta pelos servidores 
LUCIANA ALAÍDE ALVES SANTANA, Matrícula SIAPE Nº 
1214392, ANDRÉ LUIZ MACIEL ALMEIDA, Matrícula SIAPE Nº 
1759857 e CESAR VELAME DE CARVALHO, Matrícula SIAPE Nº 
1557763, para, sob a presidência da primeira, no prazo de 20 
dias, fazer um levantamento da carga horária das atividades 
de Ensino, Pesquisa e Extensão dos docentes desta Universi-
dade. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2014 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 
Nº 444 – Art. 1º Autorizar o servidor LUCIANO DA ANUNCIA-
ÇÃO PIMENTEL, Matrícula SIAPE Nº 2078480, RG 8489933-65 
SSP-BA, Carteira Nacional de Habilitação: 04055813303, a 
conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 
Art. 2º O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 
eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 
estiver sob sua direção. 

Art. 3º Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados a 
partir da data de sua assinatura. 
 
Nº 445 – Art. 1º Autorizar o servidor FRANÇOIS SANTOS DE 
BRITO, Matrícula SIAPE Nº 1754170, RG 04105276-53 SSP-BA, 
Carteira Nacional de Habilitação: 02248991603, a conduzir 
veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 
Art. 2º referido servidor deverá se responsabilizar pelas even-
tuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo estiver 
sob sua direção. 
Art. 3º Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados a 
partir da data de sua assinatura. 
 
Nº 446 – Art. 1º Autorizar o servidor PEDRO MIGUEL OCAM-
POS PEDROSO, Matrícula SIAPE Nº 1823524, RG 41025766-36 
RS-RS, Carteira Nacional de Habilitação: 00495425519, a con-
duzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 
Art. 2º O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 
eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 
estiver sob sua direção. 
Art. 3º Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados a 
partir da data de sua assinatura. 
 
Nº 448 – Interromper, a partir do dia 10 de maio do ano em 
curso, as férias da servidora ELISSANDRA ULBRICHT WINKA-
LER, Matrícula SIAPE Nº 1716209, programadas para usufruir 
no período de 22/04/2014 a 17/05/2014 (26 dias), reprogra-
mando para iniciar a partir do dia 20/12/2014, por necessida-
de imperiosa de serviço. 
 
Nº 450 – Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir do dia 19 de 
maio do ano em curso, o prazo de representação dos mem-
bros nas Câmaras de Graduação, Pesquisa e Pós-Graduação, 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 102/2014 – 17 de Junho de 2014 
 

3/3 

Extensão e Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis do Con-
selho Acadêmico (CONAC) desta Universidade. 
 
Nº 451 – Designar os servidores VICTOR AGUIAR SALES, Ma-
trícula SIAPE Nº 1654404 e DISNEY ONOFRE DE ASSIS SAN-
TOS, Matrícula SIAPE Nº 2033710, para atuarem como fiscal 
titular e suplente, respectivamente, do contrato Nº 19/2014 
firmado entre a UFRB e a empresa CONSTRUTORA GABARITO 
EIRELE, CNPJ: 09.608.039/0001-60, para realização das obras 
de edificação do Complexo de Laboratórios de Graduação do 
Centro de Formação de Professores, em Amargosa – BA. 
 
Nº 452 – Delegar à Coordenadora do Colegiado do Curso de 
Graduação em Enfermagem desta Universidade, professora 
URBANIR SANTANA RODRIGUES, Matricula SIAPE Nº 1635765, 
a prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau sem sole-
nidade, dos formandos: MILENA CARLA MAGALHAES NOVAIS, 
Matrícula 2008.20392, VALDILIA SANTOS COSTA, Matrícula 
2009.10296 e SORAIA MENEZES QUEIROZ, Matrícula 
2009.20702, no dia 03/07/2014, em conformidade com o Art. 
Nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA DE Nº 344, DE 12 DE JUNHO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve: 
 
Art.1º - Conceder progressão por capacitação ao servidor 
GILVAN SILVA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 1730979, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, 

a partir de 20 de junho de 2014, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Neilton Paixão de Jesus 


